

Số: /KH-UBND

Phường Quang Trung, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai tổng vệ sinh, khử trùng và tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 2/2024

Hiện nay, thời tiết bất thường nắng nóng, mưa lũ hàng năm là điều kiện thuận lợi cho mầm bệnh có thể lây lan từ những nơi có ổ dịch cũ hoặc nơi có nguy cơ cao để làm tái phát dịch bệnh.

Theo thông tin cập nhật tình hình dịch bệnh động vật trên địa bàn Thành phố từ đầu năm đến nay: Bệnh Dịch tả lợn Châu phi xảy ra 02 ổ dịch trên địa bàn huyện Quốc Oai và Phú Xuyên; số lợn phải tiêu huỷ là 29 con. Đối với bệnh Đại xảy ra 06 ổ dịch trên huyệnocs Sơn tổng số động vật tiêu huỷ là 40 con (trong đó có 39 con chó, mèo và 01 con trâu).

Thực hiện văn bản số 3258/UBND-CNTY ngày 18/10/2024 của UBND quận Hà Đông V/v Triển khai tổng vệ sinh, khử trùng và tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 2/2024.

Để chủ động tiêu diệt mầm bệnh, ngăn ngừa dịch bệnh phát sinh và lây lan, giảm thiểu nguy cơ lây lan dịch bệnh đảm bảo an toàn thực phẩm và an toàn dịch bệnh, UBND phường Quang Trung xây dựng Kế hoạch Triển khai tổng vệ sinh, khử trùng và tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 2/2024 trên địa bàn phường như sau:

1. ĐỐI TƯỢNG VỆ SINH, KHỬ TRÙNG TIÊU ĐỘC:

- Khu chăn nuôi, giết mổ, sơ chế, kinh doanh động vật, nơi nguy cơ cao, nơi tập trung gia súc, gia cầm; khu vực nước thải sơ chế, chế biến sản phẩm động vật. Đặc biệt, các vùng ngập úng có mật độ chăn nuôi cao.

- Nơi thu gom rác thải, chất thải trong khu dân cư, bãi rác nơi công cộng, hồ ủ phân ...

2. YÊU CẦU KỸ THUẬT:

a. Vệ sinh cơ giới:

- Phát động các khu vực dân cư tổng vệ sinh quét dọn, thu gom rác thải từ mỗi gia đình, khối phố; phát quang bụi rậm; khơi thông cống rãnh không để nước thải ứ đọng, rác vôi bột xử lý môi trường.

- Đối với các khu vực chăn nuôi thu gom chất thải, chất độn chuồng đem ủ, tạo nhiệt độ trong quá trình ủ để tiêu diệt mầm bệnh.

b. Tiêu độc hoá chất:

- Hoá chất sử dụng: BENKOXIT.

Liều lượng phun theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

3. KINH PHÍ:

UBND phường chi công cho việc thực hiện vệ sinh khử trùng tiêu độc theo Quyết định số 4380/QĐ-UBND ngày 25/8/2009 của UBND thành phố Hà Nội về việc: “Quy định mức hỗ trợ kinh phí phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn thành phố Hà Nội. Và Quyết định số 1844/QĐ-UBND ngày 03/5/2012 của UBND thành phố Hà Nội về việc sửa đổi bổ sung một số điều tại quyết định 4380/QĐ-UBND ngày 25/8/2009”.

4. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Trạm Chăn nuôi và Thú y quận cấp phát đầy đủ hoá chất sát trùng, cử cán bộ theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện tại cơ sở, tổng hợp báo cáo kết quả về UBND quận, Chi cục Chăn nuôi và Thú y thành phố Hà Nội;

- Cán bộ thú y phường phối hợp với các Ban ngành, đoàn thể, các tổ dân phố, Trạm y tế, Đài truyền thanh, tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt.

- Quản lý, kiểm tra, giám sát việc sử dụng vật tư, hoá chất đúng mục đích có hiệu quả. Thu hồi vỏ bao bì, vỏ lọ hoá chất sau khi sử dụng về Trạm Chăn nuôi và Thú y để kiểm soát và lập biên bản tổ chức tiêu huỷ, không gây ô nhiễm môi trường.

- Bố trí kinh phí chi công và vật tư, bảo hộ lao động cho cán bộ trực tiếp thực hiện.

- Báo cáo kết quả tổng hợp về Trạm Chăn nuôi và thú y quận Hà Đông.

5. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 24/10/2024 đến ngày 02/11/2024.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai tổng vệ sinh, khử trùng và tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 2/2024 trên địa bàn phường Quang Trung, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố phối hợp thực hiện Kế hoạch có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Trạm Chăn nuôi và thú y Hà Đông (để b/c);
- TT Đảng ủy, UBND phường (để b/c);
- Lưu: VT, TY.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Minh Tuấn

